
DIÁRIO OFICIAL D O E S T A D O S A O P A U L O , 20 DE D E Z E M B R O D E 1977 P A G I N A 7 

DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL D E 
S U B E L E M E N T O 

Órgão: 16.55 — D E P A R T A M E N T O D E E S T R A D A S D E R O D A G E M 

CC 

3 

C A I 

>DIGO 

0.0.0 

T S G O R I A S E C 

E S P E X 

D E S P E S A S 

DNÔMICAS 

3IFICAÇÂO 

C O R R E N T E S . . . 

1 

T O T A L J 

4.500.000 

Subprogramas 

16.88.535 

4.500.000 
3 1.0.0 Despesas de 4.500.000 4.500.000 
3 1.1.0 4.500.000 4.500.000 
3 1.1.1 Pessoal C i v i l 4.500.000 4.500.000 

T O T A L 4.500.000 4.500 000 T O T A L T O T A L 

Ar t i go 2.° _ O valor do presente crédito será coberto com recursoi 
provenientes da redução da seguinte dotação: 

DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL D E 
SUBELEMENTO 

Órgão: 16.55 — D E P A R T A M E N T O D E E S T R A D A S D E R O D A G E M 

C A T E G O R I A S ECONÔMICAS 

T O T A L 

1 Subprogramas 

1 
CÓDIGO j ESPECIFICAÇÃO 

T O T A L 

16 88.535 

3 .0 .0 .0 
3.1.0.0 
3 .1 .2 .0 
3 .1 .2 .2 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Despesas de Custeio 
M a t e r i a l de Consumo 
Combustíveis e Lubr i f i cantes . . . 

T O T A L 

4.500.000 
4.500.000 
4.500.000 
4.500.000 

4.500.000 
4.5Q0.000 
4.500.000 
4.500.000 

3 .0 .0 .0 
3.1.0.0 
3 .1 .2 .0 
3 .1 .2 .2 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Despesas de Custeio 
M a t e r i a l de Consumo 
Combustíveis e Lubr i f i cantes . . . 

T O T A L 4.500.000 4.500.000 

3 .0 .0 .0 
3.1.0.0 
3 .1 .2 .0 
3 .1 .2 .2 

4.500.000 4.500.000 

3 .0 .0 .0 
3.1.0.0 
3 .1 .2 .0 
3 .1 .2 .2 

D E C R E T O N.° 10.982, D E 19 D E D E Z E M B R O D E 1977 

Autoriza st, Polícia Militar da Secretaria da Segurança Pública a receber, 
por doação os veículos qna especifica 

P A U L O E G Y D I G M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SAÕ 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — F i c a a Polícia M i l i t a r , da Secre tar ia da Segurança Pú

bl ica , autor i zada a receber po: doação, da Pre f e i tu ra do Município de S"umaré, 
03 'três) veículos: 

I — marca Volkswagen Sedan 1.300, ano de fabricação 1977, chass i 
n.o BJ-611.261, adquir ido da Volkswagen do B r a s i l S|A; 

I I — m a r c a VolKswagen Sedan 1.300, ano d€ fabricação 1977, chass i 
BJ-618.040, adquir ido da Volkswagen do B r a s i l S|A; 

I I I — marca Volkswagen Sedan 1.300, ano de fabricação 1977, chassi 
n . o BJ-611.239, adquir ido da Volkswagen do B r a s i l S\A. 

Ar t i go 2.° — Os veículos ac ima d iscr iminados passarão a integrar o 
G r u p o " S - 4 " 

Ar t i go 3. c — A Polícia M i l i t a r do Estado de São Pau lo adotará as 
providências de caráter contábil e admin is t ra t i vo necessárias à incorporação 
pa t r imon ia l . 

A r t i go 4.° Este decreto entrará em vigor n a data de sua p u b l i 
cação 

Palácio dos Bande i rantes , 19 de dezembro de 1977 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 

Antonio Erasmo Dias, Secretário da Segurança' Pública 

Pub l i cado n a Secretar ia do Governo, aos 19 de dezembro de 197'/ 

Maria Angélica Galiazzi, D i r e to ra d a Divisão de Atos Of ic ia is 

A r t i g o 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Palácio dos Bande i rantes 19 de dezembro de 1977 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Morillo Macedo, Secretário da F a z e n d a 
Jorge Wilheim, Secretário de E conomia e P lane jamento 

Pub l i cado n a Secretar ia do Governo, aos 19 de dezembro de 1977 

Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o r a da Divisão de Atos Of ic ia is 

D E C R E T O N.° 10.979. D E 19 D E D E Z E M B R O D E 1977 

Dispõe sobre extinção de cargos da Secretaria da Agricultura 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — P i c a m extintos da Par te Sup lementa i do Quadr r da 
Secre tar ia d a A g r i c u l t u r a (nove) cargos de Conservador, vagos em decorrência 
das exoi erações de M a r i a Aparec ida P i n o t t i Cório e M a r i a B e l l a P imen te l M a r 
condes: das aposentadorias de Izaque Franc isco S i l va , João An ton i o de Souza, 
José Fer re i ra Júnior e Severo Rodrigues, e dos falecimentos de G i g l i o Basson i , 
José Jlalício d a 3 i l v a e Roque S imon i . 

A r t i go 2.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 19 de dezembro de 1977 

- . ^ - s J E A U L O E G Y D I O M A R T I N S 

Paula da Rocha Camargo, Secretário da A g r i c u l t u r a 

Pub l i cado n a Secre tar ia do Governo , aos 19 de dezembro de 1977 

Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o ra da Divisão de Atos O f i c ia i s 

D E C R E T O N.° 10.980, D E 19 D E D E Z E M B R O DE 1977 

Dá denominação a estabelecimento de ns ino 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , no uso de suas atribuiçcss legais, 

Decreta: 

Ar t i go l . c — Passa a denominar-se «Monsenhor An ton i o Magliano», o 
Centro Es t adua l Interescolar de Garça, em Garça. 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 19 de dezembro de 1977 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 

José Bonifácio Coutinho Nogueira, Secretário da Educação 
Pub l i cado n a Secre tar ia do Governo, aos 19 de dezembro de 1977 

Maria Angélicr Ga l i a z z i , D i r e t o ra da Divisão de Atos Of ic ia is 

D E C R E T O N.° 10.983, D E 19 D E D E Z E M B R O D E 1977 

Classifica funções na Secretaria da Promoção Social, para efeito de atribuição 
de «pro labore» 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — F i c a m classi f icadas, n a Secretar ia da Promoção Soc ia l , 

pa ra efeito de atribuição de «pru labores previsto no art igo 28 de L e i n.o 10.168, 
de 10 de ju lho de 1968, n a referência «CD-7», 2 (duas) funções de Superv isor de 
Equipe Técnica dest inadas às Equipes Técnicas, da Divisão Reg iona l de P r o m o 
ção Soc ia l do Va le do Paraíba do Gab ine te do Secretário, cr iadas pelo Decreto 
n.o 52.626 de 26 de jane iro de 1971. 

Ar t igo 2.° — O Secretário da Promoção Soc ia l fixará, mediante A t o 
especifico, o va lor dos «pro labore» a serem pagos a servidores! que este jam de
sempenhando ou que v ierem a desempenhar as funções de que t r a t a o art igo 
anter ior . 

Ar t igo 3.° — As despesas decorrentes da aplicação deste decreto cor 
rerão á conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente. 

Ar t i go 4.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 

Pa lac i o dos Bande i rantes , 19 de dezembro de 1977 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Mário de Moraes Altenfelder Silva, Secretário da Promoção 

Soc ia l 

Péricles Eugênio da Silva Ramos, Secretário do Governo 

Pub l i cado n a Secre tar ia do Governo, aos 19 de dezembro de 1977 

Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o ra da Divisão de Atos Of ic ia is 

D E C R E T O N." 10.984, D E 19 D E D E Z E M B R O D E 1977 

Revisa proventos, conforme o disposto no artigo 32, do Decreto-lei Complementar 
n.o 11, de t de março de 1970 alterado pelo Decreto-lei Complementar, n.o 13, 

de 25 de março de 1970 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — Os proventos do S r . Diego Afonso Fernandes, aposentado 

em cargo de Artífice, ref. «31», são revistos com base nos vencimentos do cargo 
de Carp in te i ro , ref. «10», nos termos do § l.o do art igo 32, do Decreto- le i C o m 
p lementar n.o 11, de 2 de março de 1970, com redação a l terada pelo Decre to - l e i 
Comp lementa r n.o 13, de 25 d^ março de 1970. 

Ar t i go 2.° — Apl icam -se ao ina t i vo de que t ra ta este decreto, nas 
mesmas bases, termos e condições, se for o caso, as disposições dos art igos 8.o, 
9.o, 15, 31 e 35, do Decreto- le i Complementar n.o 11, de ° de março de 1970. a l 
terado pelo Decre to- le i Comp l ementa r n.o 13, de 25 de março de 1970. 

Ar t i go 3.° — O inat ivo abrangido por este decreto se desejar per 
manecer na situação retribuitória anter ior, poderá optar, no praze de 10 (dez) 
dias, perante a autoridade competente, pe la permanência nessa situação, f icando 
com os respectivos proventos e vantagens calculados n a o rma e bases da legis
lação anter ior , sem aufer ir , em consequência, qualquer revalorizaçãc de referên
c i a ou padrão de vencimentos e de vantagens de qualquer natureza decorrentes 
deste decreto. 

Parágrafo único - O prazo para opção a jue se referf este ar t igo 
será contado a p a r t i i da publicação deste decreto. 

A r t i go 4.° — As despesas decorrentes da aplicação nestt decreto cor
rerão à conta das dotações próprias consignadas no orçamente vigente 

Ar t i go 5.° — Este decreto entrará em vigor na date d t sua p u b l i 
cação, retroagindo seus efeitos a l.o de março de 1970 

Palácio dos Bande i rantes , 19 de dezembro de 1977 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 

Adhémar de Barros Filho, Secretário da Admi^ist i -p^ro 

Pub l i cado n a Secre tar ia do Governo, aos 19 de dezembro a< ,P77 

Maria Angélica Galiazzi, D i r e to ra da Div isar de A r os K icn . i s 

D E C R E T O N.° 10.981 DE 19 DE D E Z E M B R O D E 1977 

Autoriza a Policia Miutai da Secretaria da Segurança Pública a receber, 
por doação, o veículo que especifica 

P A U L O E G Y ^ I o M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais. 

Decreta: 

Art igo 1.° — F i ca a Po l i c i a M i l i t a r , d a Secretar ia da Segurança Pú
bl i ca , au to r i zada a receoer por doação, d a Cooperat iva M i s t a d a C a n t a r e i r a 
L t d a . . u m veículo, marca Vo lkswagen-Sedan 1.300, ano de fabricação 1977, chass i 
n.o B J 477.567. adquir ido de Cancoro, Cancoro, & C i a . L t d a . 

Ar t i go 8. c — O veiculo ac ima d iscr iminado passará a integrar o 
G r u p o ' S - 4 " . 

Ar t i go 3.° — A Polícia M i l i t a r do Estado de São Pau lo adotará as 
providências de caráter contábil. e admin is t ra t i vo necessárias à incorporação 
pa t r imon ia l . 

Ar t i go 4.° Este decreto entrará em vigor na data de sua pub l i 
cação. 

Palácio dos Bande i rantes . 19 de dezembro de 1977 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 

Antonio Erasmo Dias, Secretário da Segurança Pública 

Pub l i cado na Secretar ia do Governo, aos 19 de -lezemurc ie 1977 

Maria Angélica Galiazzi, D i r e to ra da Divisão de Atos Of ic ia is 

D E C R E T O N.° 10 985, D E 19 D E D E Z E M B R O D E 1P77 

Autoriza a doação de materiais usados ao Fundo de Assistência S • -ío Pa !ácio 
do Governo 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S . G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Dec re ta : 
A r t i g o 1.° — F i c a autor izada, conforme SG-1755-77, a doação ao F u n d o 

<k Assistência Soc ia l do Palácio do Governo, dos mater ia is usados oertencentes 
ao património de várias Secretarias de Estado e declarados excedente» oela D E -

" " M E X , da Coordenador ia da Administração de Ma t e r i a l da Secretar ia da A d m i 
nistração: 

I — pertencentes à Secretar ia da Educação: 
a) Coordenador ia de Ens ino da Região Met ropo l i t ana da Grande São 

PauTd; „ 
1 — Divisão Reg iona l de Ens ino da C a p i t a l ; 
3.1 — de folhas 4 do C A M — 2649-77 — E E P G «Pedro Alexandrino» 

. £ £ D E —** J D R E 3 7 0 2 - 7 7 • 
1.2 — de folhas 4 do C A M — 2650-77 — E E P G «Gabriela Mistral» — 

4.a D E — D R E — 3707-77; 
1.3 — de folhas 4 do C A M - 2651-77 — E E P G — «Júlio Maia» — 3.a 

D E — D R E — 2916-77; 
1.4 — de folhas 4 dc C A M — 2652-77 — E E P G — «Imperatriz Leo

poldina» — 3.a D E — D R E — 2917-77; 
1.5 — de folhas 4 do C A M — 2653-77 — E E P G — «Ermelino Matarazzo» 

— 9.a — D E — D R E — 6471-77; 
1.6 — de folhas 4 do C A M — 2654-77 - E E P G — «Dr P l i n i o Caiado 

« e Castro» — 11.a — D E — D R E — 6107-'<*í: 
1.7 — de folhas 4 do C A M — 2655-77 — E E P S G _ «Prof. Apr ig io G o n 

zaga» — 8.a — D E — D R E — 6067-77; 


